REPUBLIKA E SHQIPERISE
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
KRYETARI

Nr ﬂoag prot Tirané, mé Sﬂlqzo {4

VENDIM
Nr. (SZ-‘(, Daté :54[(1,{ Ll

PER
MIRATIMIN E PROGRAMIT TE ZHVILLIMIT PROFESIONAL
TE AUDITUESVE TE KLSH-sé PER VITIN 2020

Bazuar né nenin 39 “Trajnimet profesionale”, t&€ ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té Larté t& Shtetit”, né zbatim t€ Standardeve
Ndérkombétare té Auditimit t&€ INTOSAI-t, (ISSAI), pérkatésisht Neni 14, pika 3 t€ ISSAI 1
“Deklarata e Lim&s” mbi vémendjen e veganté gé i kushtohet pérmirésimit té zhvillimit teorik,
praktik dhe profesional té t€ gjithé anétaréve dhe stafit t€ auditimit; Parimit 12 “Ngritja e
kapaciteteve pérmes promovimit t€ t€ mésuarit dhe shkémbimit té€ njohurive” té€ ISSAI 12
“Vlerat dhe dobité e institucioneve supreme té auditimit - sjellja e ndryshimeve né jetén e
qytetaréve”; praktikave mé t€ mira ndérkombétare q€ promovojné zhvillimin e géndrueshém
profesional gé kontribuon né pérsosjen organizative dhe né zbatim t€ kuadrit t€ objektivave té
zhvillimit institucional,

VENDOSA:

1. Miratimin e “Programit t€ Zhvillimit Profesional t&¢ Audituesve t&¢ KLSH” pér vitin 2020.

2. Departamenti Metodologjisé, Standardeve dhe Kontrollit té Cilésisé s& Auditimit,
Drejtoria e Metodologjisé dhe Zhvillimit ngarkohen me zbatimin, monitorimin, ndjekjen
dhe raportimin periodik té Planit t€ Veprimtarive t€ Trajnimit pér sa mé sipér.

3. Té gjithé punonjésit e Kontrollit t& Larté t€ Shtetit kané detyrimin e zbatimit té detyrave
dhe pérmbushjes sé objektivave té pércaktuara né Programin e Zhvillimit Profesional té
Punonjésve dhe Planin e Veprimtarive t€ Trajnimit pér vitin 2020.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.

KRYETAR

. Bujar|LESKA



KONTROLLI | LARTE | SHTETIT
DEPARTAMENTI | METODOLOGJISE, STANDARDEVE DHE
SIGURIMIT TE CILESISE SE AUDITIMIT
DREJTORIA E METODOLOGJISE DHE ZHVILLIMIT




PERMBAJTJA:

1R
1.

VL.
VII.

Preambul

Edukimi i vazhdueshém dhe trajnimi

Objektivat dhe grafiku i TVP dhe te integruar.

Korniza rregullative mbi trajnimet profesionale.

Forcimi i sistemit te strukturuar te edukimit profesional.
Implementimi dhe monitorimi i vazhdueshém.

Fokusi i kualifikimeve peér vitin 2020.

1|Page



I. Programi Zhvitlimift Proiesional n¢ HLSH

Preambul
Cfaré jané kualifikimet profesionale té audituesit té jashtém?

Me "kualifikim profesional” nénkuptojmé té fituarit e njohurive dhe aftésive t€ besueshme né
profesion nga audituesit e jashtém t& pavarur,me qéllimin g€ mund t'i zbatojé ato n€ njé
kontekst t& lidhur me punén. Aftésité dhe njohurité g€ kérkojné SAI-t& pér kualifikimet e tyre
profesionale do t& varen nga mandati i tyre dhe fushéveprimi i fushés sé tyre t€ auditimit. Kéto
mund € pérfshijné disa ose t& gjitha sa vijon:

Njohuri dhe ekspertizés rreth legjislacionit té vendit dhe mbi politikat
ekonomike;

Rezultate né auditimin né praktiké - né ekzaminim sistematik t€ t€ dhénave
financiare ose kontabile pér té verifikuar saktésing, vértetésingé ose pérputhjen me
kornizén legjislative;

Kontabilitetin - regjistrimin sistematik, raportimin dhe analizen e transaksioneve
financiare t& sektorit publik dhe ndonjéheré organizatave me kapital té€ pérzier me
sektorin privat;

Pérgjegjshméring- pérpilimin dhe sigurimin e informacionit financiar kryesisht pér
deklaratat ¢ publikuara nga ana e organizatave té sektorit publik, duke pérdorur
procedurat standarde t& mbajtjes sé librave, né pérputhje me standardet kombétare ose
ndérkombétare; dhe auditimin e pasqyrave financiare 1€ organizatave publike né
pérputhje me kuadrin e standardeve kombétare ose ndérkombétare.

Pérvoja té viefshme:

Shkathtésité e nevojshme pér auditimin e performancés, dhe trajnimi pér realizimin e

tyre konsiderohen t& réndésishme nga Komiteti i Trajnimit t¢ Organizatés Evropiane
té Institucioneve Supreme té Auditimit ( EUROSAI), duke i inkuadruar pérdorimin e
njé Diplome pér Auditimin e Sektorit Publik (PSAD). !

Nénkomiteti pér Auditimin e Performancés i Komitetit t€ Standardeve Profesionale t&

INTOSAI po shqyrton gjithashtu aftésité e kérkuara dhe ményrén e arrifjes s€ tyre. Né
disa vende, pérfshiré shumicén e vendeve ku ka njé sistem t&€ auditimit t€ SAI mbi
bazé gjyqésori (gjykaté llogarish apo té audiouesve), audituesit kryejné auditimin
financiar dhe té performancés si dy aspekte té njé rishikimi té entitetit publik, dhe
ky proces vierésinid i njohurve béhet i pérbashkét.

Disa vende kané caktuar kurse trajnimi, né bashképunim me universitetet, pér t'u

siguruar audituesve té tyre aftési profesionale né sektorét ¢ kontabilitetit dhe té
performancés. Aplikimi i ké&tij modeli nga Gjykata e Auditimit t& Republikés sé
Sllovenisé, &shté njé shembull i késaj qasjeje. Disa SAI-té rekrutojné specialisté 1
kualifikuar jashté tij pérfshivé ekonomisté, inxhinieré, avokaté, studiues socialé dhe
té fushave t¢ statistikés. Specialistét e tillé mund t& pérdoren né ményré rutinore pér

! Intraducing professional qualifi cations for Audit Staff A guide for Supreme Audit Institutions, botim i INTOSAI 2010
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18 marré pjesé né auditime, pér shembull, né rishikimet e investimeve kapitale,
ndértimeve dhe operacioneve té kontraktuara t& sektorit publik, ose per trajnime.

Pse kualifikime profesionale?

Qéllimi i inkuadrimit t& kualifikimeve profesionale brenda KI.SH &shté t& ruajé dhe té forcojé
pozitén profesionale t& audituesve t& KLSH né t&€ ardhmen. Pér t€ mbijetuar dhe rritur, SAI-
té duhet t& japin rezultate cilésore dhe shérbime pér parlamentin e vendit dhe entitetet e
andituara. Pér ta béré kété, SAJ-té€ duhet té rekrutojé njeréz t€ afté, profesionisté. KLSH duhet
t& krijojné dhe mbajné njé mjedis stimulues, por dhe sfidues, ku gjithé personeli mund té
zhvillojé potencialin e ploté t€ audituesve.

KLSH-t¢ dubet t& synojé t'u pérgjigjet ¢éshtjeve t€ ngritura nga palét e interesit (kuvendi,
subjekt t& audituara, qytetarét, media, shogéria civile e bota akademike), dhe t€ raportojné né
ményré efektive né lidhje me kéto ¢éshtje né njé kontekst kombétar. Pérfitimet nga garantimi
i njé procesi konvejer té njé trajnim sistematik, t& strukturuar dhe t& vlefshém pérfshijné:

v
v

&

AN

Pérditésimin ¢ dijeve mbi standardet e auditimit t€ njohura zyrtarisht;

Azhurnimi i vazhdueshém i standardeve pér t& pasqyruar evolucionin e praktikave
meé t€ mira;

Metodologjité e strukturuara t€ auditimit t€ zhvillnara dhe zbatuar nén
mbikéqyrjen e vazhdueshme té ekspertéve dhe profesionistéve mé t€ miré té
institucionit;

Organizimi i kurseve té strukturnara pér ngritjen e aftésimit t€ stafit auditiv;
Knalifikime t& akredituara nga auditoré té trajnuar zyrtarisht dhe t€ kualifikuar;
Angazhimi i ekspertéve profesional;

Zgjerimi i statusit t& vetévlerésimit pér stafin e auditimit;

Kéto pérfitime pérkthehen né pérmirésimin cilésor t& punés pér stafin e auditimit, me gartési
mé t& madhe né lidhje me até & konsiderohet njé performancé ¢ miré e procesit t€ auditimit.

Fazat né zhvillimin dhe prezantimin ¢ kualifikimeve profesionale:

s
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Fazat w vierésimit te nevojés pér kualifikime profesionale:

.:

e
.
%ﬁ?{‘% ’

Si e vieréson KLSH nevojén pér kualifikime profesionale?

Formulimi i mandatit t¢ KLSH ka njé réndési t& veganté né identifikimin dhe pérshkrimin ¢
kualifikimeve t& nevojshme t& stafit, pér t& pérmbushur kérkesat institucionale. KLSH do t&
rishikojé mandatin e saj dhe do té pércaktojé cilat jané kufijté brenda té cilave mund 1€ operojé
pérsa i takon zérit “kualifikimet profesionale”, dhe né ¢do fazé t&€ caktuar pér trajnimin
profesional, do t& nevojitet t€ kryhen vierésimet e segmenteve pérkatése. Mandati ligjor i
KLSH-s& mund té pércaktojé standardet e auditimit q& duhet t& rregullojné punén ¢ KLSH-sé
dhe llojet e auditimit g€ mund t€ ndérmerren.

Faktoré t& tjeré qé ndikojné né nevojén e nj& KLSH pér kualifikime profesionale do 1€ jené:

v' plani strategjik i KLSH-s¢;

v' rruga e pérparimit té karrierés s€ anétaréve t€ SAL,

v" ndryshimi i pérgjegjésive brenda strukturave departamentale t&€ KLSH;
v korniza kushtetuese dhe ligjore né fuqi n€ vend;
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v" aranzhimet dhe progresi né fushén dhe disiplinén e kontabilitetit shtetéror;
v’ pritshmérité e aktoréve té ndrysh&ém brenda juridiksionit insititucional;

Duke kérkuar té sjellé ndryshime thelbésore né jetén e qytetaréve, KLSH njékohésisht synon
pérsosmériné dhe integritetin né kapacitetet e saj. Pér kété institucioni i KLSH ka zgjedhur si
hap t& paré kryerjen ¢ njé analize t& mjedisit institucional mbi kualifikimet, duke vler€suar
dhe sfidat, mundésité e rreziqet.

Eshté thelbésore t& ceket gé né krye té herds se KLSH ka shtruar rrugén dhe konsoliduar
prakiikat e njé procesi solid t& kryerjes s€ trajnimeve vjetore ¢ t€ integruara, t€ organizuara
dhe monitoruara nga Departamenti 1 Metodologjisé, Standardeve dhe Sigurimit t&€ Cilésisé né
KLSH, qé éshté dhe autoriteti i ngarkuar pér té menaxhuar procesin, vendosur termat e
referencés, dhe pércjell né ményré kritike hallkat e kétij procesi.

NE kété proces, KLSH éshté orientuar né Udhézuesin e Komitetit t€ Ndértimit t€ Kapaciteteve
t& INTOSAI-t: “Prezantimi i Kualifikimeve Profesionale né nivel lokal t& SAI ofron njohuri
t& métejshme se si t& profesionalizohet stafi i auditimit — népérmjet kualifikimeve té realizuara
nga SAI-t”.

Kryerja e kualifikimit ose trajnimit

KLSH zotéron e shpalos njé portofol t& mundésive pér realizimin dhe shpérndarjen kohore t&
trajnimeve, né varési 1€ rrethanave dhe ngarkesés me angazhimet ¢ programuara audituese, té
cilat mund té pérfshijné:

trajnimi i brendshém, i ofruar nga trajnuesit e brendshém;

trajnimi i brendshém, i ofruar nga trajnuesit e jashtém;

trajnimi i jashtém:

bllokun kohor t& trajnimit - pér shembull, nj€, dya deri né katér javé né njé;

njé pérzierje té trajnimeve té brendshme dhe t€ jashtme;

E-learning mund t€ jeté gjithashiu njé alternativé me kosto efektive, g€ audituesit
publiké déshirojné t& ndjekin n€ koheg;

Opsione t& tjera me grupet punuese dhe seminaret ushtrimore mund té€ vlejng dhe
konsiderohen t& dobishme, apo mund t€ konsultohen me IDI-n dhe agjenci t€ tjera t€
specializuara mbi edukimin profesional t& audituesve, et].

LSENENENENENEN

Duke pérshtatur t& mésuarit, zhvillimin profesional me strategjité e pérgjithshme, KL.SH
Synon ....té sigurojé qé njerézit pérmes pérvojés, t& zhvillojné vazhdimisht, té pérdorin
telmikat sistematike té zgjidhjes sé problemeve dhe € transferojné njohurité né ményré te
shpejté dhe cefikase’

Plani Strategjik i INTOSAI-t 2017 — 2022 pérbén njé nga mbéshtetjet kryesore mbi té cilén
K1SH ka vendosur drejtimet e zhvillimit t€ kapaciteteve profesionale. Népérmjet Strategjisé
s& Implementimit t& ISSAI-ve (3 i) KLSH pércakton objektivin pér promovimin e ISSAI-ve
si njé burim pér zhvillimin e profesionalizmit t& audituesve dhe t& programeve t& certifikimit,
si dhe t& standardeve t& arsimimit dhe trajnimit’.Qéllimet Strategjike t& EUROSAI-t pér
periudhén 2017 - 2023 jané orientuese pér KLSH né drejtimin e zhvillimit t€ kapaciteteve
institucionale.

2 IDI “T& mésuarit pér Impakt”Udhézues Praktik, p. 42
3 Plani Strategjik i INTOSAI-t 2017 - 2022, Objektivi Strategjik 1. 3.
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Harmonizimi i zhvillimit strategjik t&8 KLSH né térési dhe né ményré t€ vecanté i zhvillimeve
né kapacitete institucionale dhe profesionale me qéllimet dhe objektivat strategjiké té Planeve
Strategjiké t&8 INTOSAI-t dhe EUROSAI-t do & sigurojé qé kapacitetet e KLEH té * vishen™
me tiparet e audituesit profesional ndérkombétar e evropian.

Kongresi X i EUROSAI-t né Maj té vitit 2017 cilésoi réndésiné e implementimit t€ ISSAl-ve
nga cdo SAL.. Rruga drejt arrities sé cilésisé mé té larté né procesin auditues lidhet
drejtpérdrejt me mivatimin dhe zbatimin e duhur 1€ standardeve mé té larta ndérkombétare,
pérgjithésisht t& pranuara, té quajtura "Standardet Ndérkombétare (€ Institucioneve Supreme
té Auditimit (ISSAI-t) ... Anétarét e EUROSAI jané té vetédijshém pér vierén e shuar nga
aplikimi i e standardeve profesionale ndérkombétare .

Duke iu referuar kétij rekomandimi , KLSH ka vendosur n€ gendér t& zhvillimit profesional
trajnimin pér arritien e implementimit t€ ploté t&€ ISSAI-ve.

KILSH synon té aplikojé qasje te reja, efektive dhe t& orijentuara né rezultate, € tilla q& t&
pérshtaten me nivelin e zhvillimit institutcional po ashtu dhe té sigurojné qé KLSH té
vendoset, rradhitet né krah t& SAl-ve mé (& pérparuara pérsa i pérket politikave t€ zhvillimit
profesiona’,

Qasjeve tradicionale té trajnimit, KLSH do t{ shtojé aplikimin e qasjeve mé moderne gé do té
mundésojné ndryshimin e kulturés sé marrjes sé dijeve dhe fitimit t& profesionalizmit nga té
gjithé audizuesit e KIL.SH.

Ruajtja e kompetencés profesionale, kur audituesve i duhet t€ pérballen me sfida t&€ médha,
nxjerr si kérkesé t& domosdoshme g& veté audituesit t& krijojné dhe mbajné njé qasje 1é
“krijimit t€ kulturés sé t&é mésuarit”,

Trajnimi dhe zhvillimi i audituesve duhet t& sigurojné nj€ bazé t€ njohurive, aft€sive dhe
vlerave profesionale, e cila u mundéson atyre t&€ zhvillohen né vijimési dhe t’u pérshiaten
ndryshimeve gjaté gjithé jetés se tyre profesionale.

Té mésnar:t gjaté gjithé jetés éshté njé nga sfidat mé té médha me té cilat pérballen shoqérité
dhe institucionet bashkékohore, si i tillé dhe KLSH nuk mund t€ mbetet jashté késaj péballje
né vitet e ardhshme. Aftésia dhe pér 1€ mésuar né forma, vende, qasje apo etapa t€ ndryshme
t& jetés e b3jné t& mésuarit gjaté gjithé jetés njé qasje meé t& lehté pér tu pérshtatur efektivisht
me realitetin q& ndryshon dhe q& po béhet gjithnjé e mé shumé kérkues. Pér profesionin e
audituesit publik, krijimi i kérkesés pér dije e njohuri ka njé réndési té vecanté, pér sa ai
kontribuon né rritjen e cilésisé sé punés audituese — duke filluar nga motivimi mé i madh nga
vetd audituesit pér t& gafuar njé kulturé té &€ mésuarit dhe q& pérfundon me ndikimin pér
ndryshim né jetén e qytetaréve.

Qéllimi i Programit (¢ Zhvillimit Profesional
Qéllimi i Programit t& Zhvillimit Profesional t&€ KILSH konsiston né zhvillimin e vazhdueshém
té kompetencave profesionale té stafit si dhe integrimit t€ kétyre kompetencave né punén
audituese pér t& béré té mundur t€ mésuarit né nivel institucional. Pér kété qéllim, KLSH do
& sigurojé qé i gjithé stafi t& fitojé aftésisé dhe kapacitete profesionale pér tiu pérgjigjur
kérkesave & kétij ambjenti g€ ndryshon vazhdimisht.
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Qasja e e dhe moderne g& KLSH ka adoptuar né Strategjiné e tij, sjell n€ vémendje rishikimin
dhe zhvillimin e politikave t& reja né drejtim t& formimit dhe aftésimit profesional 1€
audituesve. Me fokus né t& ardhmen vizioni pér trajnimet tashmé synon qg:

Té mésuarit giaré gjithé jetés té béhet kulturé
e ¢do punonjési né Kontrollin e Larté (&€ Shietit.

Sistemi i zhvillimit profesional mbéshtetet fuqishém né krijimin i njé kulture ku déshira pér
dije dhe njohuri buron nga traditat e lashta kombétare po ashtu dhe eksperiencave dhe
praktikave mé t& pérparuara ndérkombétare té fushés sé auditimit publik.

Qasja né Zhvillimin Profesional ¢ Audituesve t& KLSH
Népérmjet Programit t& Zhvillimit Profesional KLSH ofron mundési zhvillimi
gjithpérfshirése pér stafin qé synojné arritjen e niveleve t& larta té pavarésisé, ekspertizés,
kompetencés, sjelljes etike dhe cilésisé, mbéshtetur né standardet profesionale ISSAI, duke :
« Zhvilluar aftésité teknike té audituesve dhe te kompetencave te tyre etike;
« Pérmirésuar vazhdimisht sistemet, proceset dhe strukturat né KLSH, né pérgjigje té
nevojave dhe sfidave t€ ndryshimit t& mjedisit;
» Krijuar njé mjedis ku qéndrimet dhe aftésité profesionale inkurajohen, zhvillohen
dhe mbéshteten nga njé kuadér institucional me qéllim rritjen e cilésisé sé auditimit
publik;

Objektivat e Programit té Zhvillimit Profesional

Objektivat e Planit té Zhvillimit Profesional jané vendosur né konsistencé me Misionin,
Vizionin dhe vierat e KLSH, té orjentuara drejt sé ardhmes duke synuar té arrijné géllime té
zhvillimit né karvieré té cdo inidvidi dhe té cojné mé tej punén né KLSH.

Kéto okjektiva jané sa motivuese po aq edhe sfiduese, duke konsideruar nevojat pér afiési
dhe zhvillim, aspiratat dhe mundésité, po ashtu dhe nevojat specifike té profesionit.

Né pérputhje me sa mé sipér KLSH ka pércaktuar objektivat e zhvillimit profesional pér
periudhin té cilat synojné:
a) Sigurimi i trajnimeve pér stafin né si jé qasje e géndrueshme, ¢ afté ti
mundésojé stafit ruajtjen dhe zhvillimin e vazhdueshém t¢ aftésive dhe dijeve
dhe zhvillimin e karrierés.
b) Inkurajimi i shkémbimit t& njohurive dhe eksperiencés né ményré g€ stafi té
keté akses né praktikat mé 18 mira t& fushés s€ auditimit né sektorin publik
¢) Kontributi né zhvillimin institucional pér njé KLSH t€ qéndrueshém, t&
pavarur dhe shembull i profesionalizmit, integritetit dhe etikés.

Implementimi i Programit t& Zhvillimit Profesional paraget réndési t& vecanté né kuadrin e
2hvillimit t& burimeve njerézore né KLSH. Si pjesé e Dokumentit t& Politikave t€ Menaxhimit
té Burimeve Njerézore, trajnimi i audituesve synon té rrisé pritshmérit€ ndaj tyre dhe
njékohésisht té sjellé:
@ Rritjen e eficencés né kryerjen ¢ veprimtarive ,c’ka mé pas rezulton né pérfitime
financiare dhe jo financiare pér vet& KLSH;
® Ruritjen e aftésive pér tiu pérshtatur teknologjive dhe metodave té reja dhe nxitjen e
inovacionit pér pritshméri té reja
@® Rritjen e motivimit dhe nxitjen e promovimin.
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ILEDUKIME [ VAZTHDUESHEM DHE TRAJNIMET

Trajonimi &shté procesi i manjes sé aftésive specifike pér t€ kryer njé pun€ sa mé miré
(Jucious, 1963). Ai i ndihmon njerézit t€ aftésohen dhe pér t& béré disa puné (Dahama, 1979).
Van Dersal (1962) pércaktol trajnimin si proces 1 t& mésuarit, informimit ose edukimit té
njerézve né ményré qé t€ béhen sa mé t& kualifikuar pér t€ kryer punén e tyre.

Qasjet e trajnimit.

Ka tri gagje né raport me trajnimet:

(1) Qasja Tradicionale,
(2) Qasja Eksperimentale, dhe
(3) Qasja e bazuar né Performancée/

> Né qasjen TRADICIONALE, ose AKADEMIKE, ku stafi i trajnimit harton
objektivat, pérmbajtjet, teknikat e mésimdhénies, detyrat, planet, motivimin, testet dhe
vlerésimin. Fokusi né kété model €shté imponimi 1 gjithé tablos€ nga stafi i trajnimit.
Né gasjen eksperimentale, trajnuesi pérfshin pérvojat ku audituesi béhet aktiv dhe
ndikon né procesin e trajnimit.

» Ndryshe =nga qasja akademike e modelit tradicional, trajoimet
EKSPERIMENTALE theksojné situata té vérteta ose t& simuluara, né té cilat
audituesit né fund do t&€ duhet t& veprojné. N& kété model, objektivat dhe elemeniét ¢
tjerd t& trajnimit pércaktohen bashkérisht nga trajnerét dhe t€ trajnuarit (audituesit né
klas#). Trajnerét kryesisht shérbejné si lehtésues, katalizatoré, ose aktivizues té
burimeve.

> Né& qasjen e bazuar né PERFORMANCE, qéllimet maten pérmes arrities sé njé
niveli t€ caktuar té zotésis€, né vend t€ matjes s€ t&€ nzénit népérmjet notave té
kontrollit t€ njohurive. Theksi &shté dhéné pér t€ marré aftési specifike t€
vézhgueshme pér njé detyre.

DIZENJIMI I PLANIT TE TRAINIMEVE SIPAS FUSHAVE:

0 Fushagedotezhvillohet- - | Niveleteaftésive’

0/ zona zhvillimere - ’nedispozicion -

I ulet I ndermjetem | I perparuar
Kodi i Etikes dhe Normat e Sjelljes Bl L |
Tiparet e auditimit te Performances &l )]
Konsiderata mbi rrezikun e mashtrimit Bl & i
Pajtueshméria /pérputhshméria ] E]
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Kontrolli i brendshém, modeli COSO

Dokumentimi i proceseve te Auditimit ] & o
Koncepti i auditimit mbi baze risku [} B 21
Kontabiliteti dhe pasqyrat financiare ] 8
Raportimi dhe opinionet e auditimit B H
Kuadri i praktikave profesionale 8] ] @
Ndérkombétare te INTOSAI-t

Planifikimi vjetor dhe strategjik i | |

angazhimeve

etj.

® PERGATITJA E FAZAVE TE CERTFIKIMIT TE AUDITUESVE TE SEKTORIT
PUBLIK.
(E kushiézuar nga ecuria e procesit t& shqyrtimit 1€ propozimeve pér pérmirésimef né
ligiin organik t¢ KLSH-sé&).

SKEDULET E TRAINIMEVE 2020 SIPAS KATEGORIVE.
Bazuar né analizén e nevojave pér trajnim, stafi audituesi ndahet né€ tre kategori:

Kategoria - - Grupi Indikatoret e Synuar
' (dite trajnime ne vit)

Kategoria e Audituesit e sapo-

Paré: rekrutuar 35

Kategoria e Junior

dyté: 22

Kategoria

e treté: Senior 18
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L. OBJKTIVAT & GRAFIKU I TRAJNDMIT TE VIJUESHEM E TE
INTEGRUAR SIPAS KATEGORIVE:

KATEGORIA E PARE: AUDITUES TE SAPO-REKRUTUAR 2020
OBJEKTIVI: TE ARRIHET MINIMUMI KRYERJA E :

25 DITE
TRAJNIM NE VIT TRAJNIM

_ :hl._ —'—-_‘1———’-—

il

KATEGORIA E DYTE: AUDITUESIT E RINJ, JUNIOR (1-3 VJET PERVOJE NE
KLSH). OBJEKTIVI: TE ARRIHET MINIMUMI

22 DITE
TRAJNIM NE VIT TRAJNIM

Tl e

\

KATEGORIA E DYTE: AUDITUESIT AUDITUESIT SENIOR, ME PERVOJE NE
KLSH. OBJEKTIVI: TE ARRIHET MINIMUMI

18 DITE

TRAJNIM NE VIT TRAJNIM
i A"
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IV, KORNIZA RREGULIATIVE MBI ZHVILLIMIN F QENDRUESHEM PROFESIONAL
TE KAPACITETEVE AUDITUESE TH KISH-5¢

@ ISSAI 1 - DEKLARAT AE LIMES,
Neni 14, STAFI | AUDITIMIT.

e

1. Anétarét dhe stafi i Institucioneve Supreme t€ Auditimit, duhet t& kené kualifikimet dhe
integritetin moral t& nevojshém pér kryerjen e detyrave té tyre.
2. N& rekrutimin e personelit t€ Institucioneve té Larta té Auditimit, kérkohen njohuri té

pérshtatshme mbi nivelin mesatar t€ njohurive dhe shkatht€sisé, si dhe pérvoja e duhur

profesionale.
3. Vémendje e veganté i kushtohet pérmirésimit t& zhvillimit teorik, praktik dhe profesional

té¢ t& gjithé anétaréve dhe stafit t€ auditimit, pérmes universitetit dhe Programeve
Ndérkombétare. Zhvillimi duhet t€ inkurajohet me t& gjitha mjetet e mundshme financiare
dhe organizative. Zhvillimi profesional duhet t& kalojé kornizén tradicionale t€ njohurive
juridike, ekonomike dhe kontabél dhe t€ pérfshijé teknika té tjera t& menaxhimit t& biznesit,
t& tilla si pérpunimi elektronik i t& dhénave.

® ISSAIl 12 - VLERA DHE DOBITE E
SAl - SJELLJA E NDRYSHIMEVE NE
JETEN E QYTETAREVE”, (viti 2013).
PARIMI NR.12

=

1.SAI-t duhet t& promovojné zhvillimin e vazhdueshém profesional q& kontribuon si né
zhvillimin individual, ashtu dhe né grup dhe pérsosméri organizative.

2. SAI-t duhet t€ kené njé strategji t€ zhvillimit profesional, duke pérfshiré trajnimin, g8
bazohet nivelet e kualifikimeve, pérvojés dhe kompetencés s& nevojshme pér t& kryer punén.
3. SAI-t€ duhet t& pérpigen t€ sigurojné& g€ personeli i tyre t€ keté kompetencat profesionale
dhe t& drejtén e tyre pér tu zhvilluar, mbéshtetjen ¢ kolegéve dhe t€ menaxhimit pér té béré
punén e tyre.

4. SAI duhet t& inkurajoj€ shpérndarjen e njohurive dhe ngritjen ¢ kapaciteteve né mbéshtetje
té shpémdarjes e rezultateve.

5. SAI-t€ duhet t€ mbéshteten né punén e té fjeréve, duke pérfshiré SAI-t homologe, INTOSAI
dhe grupeve pérkatése rajonale t&€ punés.

6. SAI-t€ duhet € pérpigen t€ bashképunojné me profesionin e auditimit mé t€ gjeré pér t&
pérmirésuar profesionalizmin.

7. SAI-t€ duhet t& pérpiqen t€ marrin pjesé né aktivitetet e INTOSAI-t dhe t& ndértojné rrjete
me SAI-t€ e tjera dhe institucionet relevante, t€ mbajné krah pér krah ¢éshtjet né zhvillim dhe
té promovojné shpérndarjen e njohurive né dobi t&€ SAl-ve té tjera.
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® ISSAI 30 - KODI | ETIISES“,
UDHEZIMI | APLIKUESHEM PER KOMPONENTIN
“KOMPETENCA”
{(Miratuar nga Grupi i Punés | INTOSAI-t, maj 2016)

e

Zhvillimi i vazhdueshém profesional.

Pika 55. Ruajtja dhe zhvillimi i kompetencés profesionale €shté njé ményré e réndésishme
pér t& ndjekur ritmin e zhvillimeve teknike, profesionale dhe t€ biznesit, pér t'iu pérgjigjur njé
mjedisi né ndryshim dhe pér t& rritur pritshmérité e paléve t€ interesit. Shembuj té fushave ku
SAI mund té keté nevojé t€ investojé kohé dhe burime pér t€ mbetur bashkékohor pérfshijné
teknologjing e informacionit dhe zhvillimin e kornizés rregullatore t&8 menaxhimit t& sektorit
publik dhe pérgjegjshmérisé,

Pika 56. Nj&€ mjedis pér pérvetésimin e vazhdueshém t& dijeve pér t€ mbéshtetur pjesétarét e
stafit n€ zbatimin dhe zhvillimin e kompetencave té tyre duhet t& shogérohet me:

(a) strategji dhe programe fillestare dhe t& vazhdueshme né fushat kryesore t€ performancés
e SAI;

(b) zhvillimin dhe pérdit€simin e manualeve dhe udhézuesve t& shkruar;

(c) mekanizma trajnuese, mbikéqyrése dhe marrje opinionesh;

(d) plane pér zhvillimin personal,;

(&) mjetet p&r shkémbimin e njohurive: t& tilla si intraneti dhe bazat ¢ t€ dhénave.

Udhézues i aplikueshém né nivelin e stafit té SAL

57. N€ pérmbushje t& kérkesave, pjesétarét e stafit t& SAI-t:

(a) duhet t& kuptojné rolin dhe detyrat q& do t€ kryhen;

(b) t€ njohin standardet teknike, profesionale dhe etike t& zbatueshme té

cilat duhen zbatuar;

(c) jané né gjendie t€ punojné né nié shuméllojshméri kontekstesh dhe

situatash, t& cilat varen nga kérkesat e punés apo detyrés,

(d) fitojné& njohuri dhe aftésité € reja, pérditésojné dhe pérmirésojné aftésité e nevojshme.
58, Né rast kur ekspertiza e tyre nuk &shté e pérshtatshine ose e mjaftueshme pér té kryer njé
detyrg t& vecgantg, stafi i SAI ja bén me dije kété eproréve ose drejtuesve pérgjegjés.

® KORNIZA E MATJES SE PERFORMANCES SE
SAl-t
GRUP! | TREGUESVE TE PERFORMANCES.
(miratuar né Kongresin e XXII-té té INTOSAIL-t, dhjetor 2016)

Treguesi faqe fusha Dimensioni
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SAI-23 147 Zhvillimi dhe (). Planet dhe Proceset pér Zhvillimin

Trajnimi dhe Trajnimin Profesional
Profesional
SAI-23 147 & (ii}. Zhvillimi Profesional dhe
Trainimi

Pér Auditimin Financiar

SAI-23 147 » (iti) Zhvillimi Profesional dhe
Trajnimi
pér Auditimin e Performancés

SAI-23 147 “ (iv) Zhvillimi Profesional dhe Trajnimi
pér Auditimin e Pajtueshmérisé

Referuar pércaktimeve 1€ Aneksit or. 3: “Pércaktimi 1 KMP i SAI- pér vierat dhe dobité e
Institucioneve Supreme t€ Auditimit”, né zhvillim t& parimit mbi "Vlerat dhe Pérfitimet e
Institucioneve Supreme t& Auditimit" sipas fushave dhe kritereve t& SAL

Parimi 12: Ngritja e kapaciteteve pérmes promovimit té té | Fusha
mésuarit dhe shkémbimit té njohurive
12.1. SAI-t duhet t& promovojné zhvillimin e vazhdueshém | Fusha E, SAI-23
profesional gé kontribuon né pérsosmeérisé individuale, t& grupit
dhe organizative.

12.2. SAI duhet 1€ keté njé strategji t& zhvillimit profesional, duke | Fusha E, SAI-23
pérfshiré trajnimin, q& &sht€ i baznar né nivelet minimale t&
kualifikimeve, pérvojés dhe kompetencés sé nevojshme pér (&
kryer punén e SAI-t.

12.3. SALt duhet t& pérpigen t& sigurojné qé personeli i tyre ka | Fusha E, SAI-23
kompetenca profesionale dhe mbéshtetijen e kolegéve dhe t&
menaxhimit pér t€ béré punén e tyre.

12.4. SAI duhet té nxisé shkémbimin e njohurive dhe ngritjen e | RP-SA seksioni (c)
kapaciteteve né mbéshtetje 1€ dorézimit té rezultateve.

12.5. SAI duhet té pérfitojé& nga puna ¢ t¢ tjeréve, duke pérfshiré | RP-SA seksioni (c)
edhe SAl-t kolegg, INTOSAI dhe grupet rajonale pérkatése té
punés.

12.6. SAI-t duhet t€ pérpigen pér t&€ bashképunuar me profesionin | Fusha F, SAI-25 (ii)
¢ auditimit né ményr€ qé t€ rrisin profesionin

12.7. SAI-t duhet t& pérpigen t€ marrin pjesé né aktivitete t& | RP-SA seksioni (c)
INTOSAI-t dhe t€ ndértojné rrjete me institucionet e tjera dhe SAI
relevante, pér t& mbajtur t& ngritur vémendjen ndaj ¢éshtjeve té
reja dhe pér té nxitur shkémbimin e njohurive pér té pérfituar nga
SAl-t e tjera.
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® PLANI STRATEGJIK | INTOSAI-t 2017 — 2022
PRIORITETI NDERSEKTORIAL 3 dhe 5.

Sigurimi § hvillimit efektiv dhe koordinimi ndérmjet vendosjes sé
standardeve, thvillimit té kapaciteteve dhe shkémbimit t¢ njohurive pér 1é
mbéshtetur SAI-t dhe pérmirésuar performancén dhe efektivitetin e tyre.

Prioriteti ndérsektorial 5: Shembuyj t€ Organizatave Rajonale t€ INTOSAI-t duke punuar sé
bashku:

Partneritete ng kryerjen e seminareve ndérrajonale 1€ trajnimit;

Ndarja e produkteve té auditimit dhe mjeteve t& lidhura me to;

Pérdorimi i1 ekspertéve nga organizata t€ tjera rajonale;

Peer review [ Rishikim nga kolegét t€ organizatave rajonale nga organizata té tjera
rajonale ose nga SAI-t.

ANENENEN

Objektivat strategjike pér Qéllimin Strategjik nr. 2 “Zhvillimi Kapaciteteve™:

2.1- T& identifikohen sfidat dhe mundésit€é e zhvillimit t€ kapaciteteve né ményré qé té
thjeshtohet gasja kundrejt zgjidhjeve...

2.2- Forcimi 1 zhvillimit t& strukturvar profesional t&€ INTOSAI-t s1 njé spirancé pér zhvillimin
e kapaciteteve profesionale dhe profesionalizimin potencial t& audituesit.

2.3- Mbéshtetja e zhvillimit t& kapaciteteve né nivel SAI-sh dhe rajonal, si dhe ruajtja dhe
rritja e dobishmérisé dhe pérdorimit t&€ PMF-sé (Korniza e Matjes s& Performancés) sé SAI-
ve.

2.4- Shkémbimi i njohurive mbi zhvillimin e kapaciteteve dhe sigurimi i reagueshmeérisé ndaj
nevojave t& SAl-ve pérmes bashkésive té praktikave.

2.5- Angazhimi strategjik me komunitetin e gjeré ndérkombétar né interes 1€ zhvillimit té
kapaciteteve té SAl-ve.

© PLANI STRATEGJIK | EUROSAI, 2017 — 2023,

Qéllimi strategjik 3.2:
Ndilumesa ndaj SAI-ve né pérballjen me mundésité dhe sfidat (¢ reja
népérmjet mbéshtetjes né zhvillimin e kapaciteteve té tyre institucionale.
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2.1 T€ mbéshtesé dhe % Iniciativat pér zhvillimin e kapaciteteve

lehtésojé miciativat e fokusohen si né aftésité audituese po ashtu dhe né ¢éshtje
zhvillimit t&€ kapaciteteve institucionale t& tilla si: pavarésia, komunikimi dhe
institucionale t& udh€hequra menaxhimi 1 paléve € interesuara,udhéhegja, etika dhe
nga kérkesat menaxhimi operacional.

% Promovimi i t& mésuarit népérmjet komunikimit
elektronik (e-learning), komunitetet e praktikés dhe
nisma té tjera inovative (€ zhvillimit &
kapaciteteve, pérfshiré praktika n€ puné, vizita studimore
dhe trajnime t€ udh&hequra nga kérkesa, programe
trajnimi etj.

® LIGJI NR. 154 / 2014, “Pér organizimin dhe funksionimin
e KLSH”,
Neni 39, “TRAIJINIMET PROFESIONALE"....

1. Punonjésit e Kontrollit t€ Lart& t& Shtetit gézojné t€ drejtén pér t’u trajnuar profesionalisht,
sipas planifikimeve t&€ béra nga institucioni, né pérputhje me nevojat e evidentuara.

2. Kontrolli i Larté i Shtetit siguron njé proces sistematik dhe t& planifikuar té trajnimit,
zhvillimit profesional dhe certifikimit, i cili pérfshin shtimin dhe pérdit&simin e njohurive dhe
aftésive t& nevojshrme pér kryerjen me efektivitet t€ detyrave té auditimit, né bashképunim me
ASPA-n, me institucione té tjera té larta t€ auditimit apo me organizata profesionale, vendase
apo ndérkombétare.

® STRATEGJIA E ZHVILLIMIT TE KLSH, 2018 — 2022

e

NEé vitin 2017, Kontrolli i Larté i Shtetit pérgatiti Strategjiné e Zhvillimit 2018 — 2022, si njé
vazhdimeési e nivelit t& avancuar e reformave institucionale t& ndérmarra né 7 vitet e fundit.

Duke mos e zhvendosur pér asnjé moment fokusin nga politikat e zhvillimit t€ stafit, né
Strategjiné e KI.SH, miratuar me Vendim t€ Kryetarit nr.229, daté 31.12.2017.. &shté theksuar
principi se ...."Kapitali human, audituesit mbeten aseti mé i réndésishém dhe mé i viefshém
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pér KLSH-né duke konsideruar gé suksesi né pérmbushjen e misionit dhe arritjen e
objektivave 1€ saj varet né ményré & ndieshme nga 1€ krifuarit t€ nfé trupe auditimi
kompetente dhe té miré trajnuar.

Neg kété kontekst, politikat dhe procedurat e Burimeve Njerézore, t&€ KI.SH pérfshijné nénté
elementét e pérmendur né zbatimin e udhérréfyesit brenda Kontrollit t8 Cilésisé pér SAI-t,
ISSAI 40, duke i dhéné réndésiné e duhur cilésis€ dhe angazhimit t& KLSH ndaj parimeve
etike’.

Dimensioni i zhvillimit t&€ kapaciteteve né KLSH é&shté inkorporuar né ményré eksplicite né
Qéllimin Strategjik nr. 2: Optimizimi i kapaciteteve profesionale, aftésive audituese,
procedurave té punés, logjistikés dhe funksioneve t€ tjera mbéshtetése, i cili elaborohet mé
tej dhe né Objektivat Strategjiké 2.3, 2.4 dhe 2.5 si mé poshté:

Nxitja dhe promovimi i vierave t€ larta profesionale (€ audituesve

Népérmjet kétyre elementeve theksohet domosdoshméria e kulturés sé edukimit té
vazhdueshém nga audituesit.
Népérmyjet politikés sé& edukimit t& vazhdueshém dhe zhvillimit profesional KLSH synon té:

v Sigurojé qé stafi auditues t& zotérojé aftésité dhe dijet e kérkuara pér t&€ realizuar me
profesionalizém ¢do aspekt & mund té pérballen gjaté punés audituese.

v Aplikojé sistemin e trajnimit t€ vazhdueshém t& hartuar né pérputhje me nevojat
individuale té audituesit n€ ményré g€ té reflektojé nga njéra ané nevojat specifike t&
individit pér njohuri specifike gjaté giithé jetés,

v" Hartojé dhe ndjeké planin e zhvillimit profesional t& gjithsecilit sipas kérkesave té
sintetizuara né objektivat specifike t€ Programit Vjetor t€ Trajnimit

v" Realizoj& mesatarisht i 25 dité trajnimi né vit pér ¢do punonjés sé institucionit suprem t&
auditimit, duke matur njékohésisht impaktin e kétij sistemi né€ pé€rfomancén e¢ punés
audituese.

v" Vendosé njé sistemi motivimi q& do t& keté pér gé&llim krijimin e njé lidhjeje t€ ngushté
ndérmjet audituesve dhe institucionit népérmjet aklivitefeve (€ trajnimit intensiv té
parashikuara dhe gé zhviliohen né KLSH. Pér két& géllim implementimi i dokumentit t&
Politikave 18 Burimeve Njerézore té€ KLSH-s& pérbén instrumentin kryesor pér
promovimin e vlerave profesionale t& audituesve n€pérmjet trajnimit t& vazhdueshém, pasi
bazohet né ndértimin dhe funksionimin e sistemit t& vierave,

# Strategiia Zhvilimit t& KLSH 2018 -2022, Seria: bolime KLSH 02/2018/86, fq.75

5 Kito politika ahe progedura lidhur me burimet njerézore pérfshiing: - rekrulimin (che kualifikimin e stafit té rekrutuer}, - vierésimin e perfarmancés, -
ziwvillimin profesional, - promovimin, - kompensimin,dhe — vierésimin e nevojave 16 personelit, Dokumenti Polifikave té Burimeve Njerézore, KLSK,
Dhjetor 2017
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V. FORCIMI X SISTEMIT TE STRUKTURUAR TE EDUKIMIT PROFESIONAL NEPERMJET
CERTIFIKIMIT TE AUBITUESVE PUBLIKE DHE ZHVILLIMIT TE VAZHDUESHEMs

Mbéshtetur né ISSAI 200 — ‘Standardet e Pérgjithshme t€ Auditimit’ sipas t& cilit “... SAI
duhet té adoptojné pér té zhvilluar dhe trajnuar punonjésit e tyre pér t'i aftésuar ata té kryejné
detyrén e tyre efektivisht dhe pér té pércaktuar bazat pér avancimin profesional (¢ audituesve
dhe fe stafit tjetér...”, KIL.SH e konsideron trajnimin dhe zhvillimin profesional t& audituesve
si njé standard auditimi.

Audituesit e jasht€m t& sektorit publik dubet té jené t& afté t’i pérgjigjen ndryshimeve té
ambientit ekonomik, social, teknologjik dhe t& ballafagohen me standardet né rritje, jo vetém
té aktivitetit auditues, por edhe t& pérballen me presione politike ¢ publike apo sfida té tjera
qé lidhen me veté vulnerabilitetin e profesionit t€ auditimit. Pér t& mbéshtetur dhe ndihmuar
audituesit t€ pérballen né ményré efektive me kéto sfida, KL.SH synon té:

v Realizojé rregullime ligjore pér ndértimin e infrastrukturés sé nevojshme dhe burimet ¢
duhura pér t€ pérmbushur objektivin né ményré cilésore dhe me géndrueshméri afat-
até,

¥ Vendosé njé Sistem t& Certifikimit t& Audituesve t& Jashtém Publik, duke pérmirésuar
kuadrin ligjor mbéshtetés pér kété qéllim. Sistemi i gertifikimit ndértohet duke marré né
konsiderat€ eksperiencén e GAO-s, si dhe eksperienca t8 tjera t€ ngjashme t€ vendeve t€
BE, si¢ éshté eksperienca e SAI-t Kroat.

v Zhvillojé njé Program pér Certifikimin e Audituesve né formén e moduleve t&
strukturnara dhe duke aplikuar kurse praktike t& dediknara brenda KLSH-sé& si dhe né
bashképunim me Institutin e Ekspertéve Kontabé] t& Autorizuar, Késhillin Kombétar t&
Kontabilitetit apo me organizma t€ tjeré t& profesionit.

v’ Zhvillimin e kapaciteteve té strukturés pérkatése teknike pér rishikimin periodik t&
metodologjisé dhe formateve standarde t& auditimit q& garantojné pérputhshméring né
¢do kohé me SNA, si dhe pér ofrimin e asistencés sé specializuar teknike pér audituesit
né lidhje me interpretimin né raste komplekse t& SNA dhe IPSAS. Konsulenca nga kjo
njési mund t& kérkohet si e detyrueshme pér rastet e dhénies s& njé opinioni t& modifikuar
me qéllim garantimin q€ ky opinion &sht€ i mbéshtétur né evidenca té pérshtatshme
auditimi.

v Krijimi “Qendrés s¢ Ekselencés” si qendér e formalizuar e trajnimit pér auditimin e
jashtém publik, pér kultivimin dhe shpérndarjen e dijeve dhe njohurive t&€ profesionit t&
auditimit né€ nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Objektivi 1 referohet ndryshimit 1€ idesé kryesore né t€ cilén bazohet sistemi i frajnimit né
KILSH: nga metoda e “mbushjes s&€ boshllégeve”, pasojé e mungesés sé politikave t€ zhvillimit
profesional dhe sistemit t€ trajnimeve né periudhén 2005-2011, né ofrimin ¢ mundésive
punonjésve mé té miré pér t& marré pjesé né aktivitete trajnuese t€ cilésisé sé larté.

§ Srategjia Zhvifimit t& KLSH 2018 - 2022, Seria; holime KLSH 02/2018/85, fq.77
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VI, IMPLEMENTIMI DHE MONITORIMI [ VAZEDUESHEM I DOKEMENTIT TE POLITIKAVE TH
BURIMEVE NJEREZORE TE KILSH-SE,

POLITIKA E BURIMEVE NJEREZORE NE KLSH

KLSH, né kuadrin e reformimit institucional e ka konsideruar menaxhimin efektiv té
burimeve njerézore si shiyllién vertebrore té procesit drejt modernizimit dhe zhvillimit té
qéndrueshém me efekt metamorfozat progresive institucionale.

Politika e menaxhimit té burimeve njerézore né KLSH, ka synuar zhatimin rigoroz te
kérkesave té Standardeve Ndérkombétare té Institucioneve Supreme t& Auditiniit, né fushén
e menaxhimit t€ burimeve njerézore dhe Parimeve e Praktikave mé té mira té administratés
publike té rekomanduara nga Bashkimit Europian.”

Objektivat e Politikés s€ Burimeve Njerézore né KLSH bazohen né vlerat dhe parimet e
KLSH té cilat mbéshteten n€ Standardet Ndérkombétaré t€ Auditimit (SNA), né parimet e
ISSAI 12, “Vlera dhe Pérfitimet e Institucioneve Supreme té Auditimit - Njé ndryshim né
jetén e gytetaréve”.

Politika e Burimeve Njerézore né KLSH mbéshtetet né teté parimet bazé t&é KLSH-sé né
pérmbushje t& detyrimeve & rrjedhin nga misioni, vizioni institucional gé jané:

- Pavarésia - Integriteti

- Profesionalizmi - Objektiviteti

- Bashképunimi - Interesi Publik
- Pérgjegishméria - Transparenca

Mesazhet e pércjella nga Kongreset t&€ XXI dhe XXII t&€ INCOSAI-t: “Auditimi Kombétar né
shérbim t€ Qeverisjes s& Miré Kombétare™®, “Institucionet Supreme té Auditimit (SAl-et) né
shérbim té gytetaréve “ dhe “T& bashkuar né ambicie dhe vendosméri™®, pérbéiné thelbin e
objektivave té zhvillimit 1€ KIL.SH-sé né& nivel institucional duke i dhéné nje réndési parésore
menaxhimit modern t€ burimeve njerézore konsideruar si njé nga komponentt mé té
réndésishém t& zhvillimit institucional.

KLSH tashmé ka ngritur njé platformeé solide mbi bazén e s€ jané pércaktuar edhe objektivat
pér t& ardhmen. Objektivat e Politikave t&€ Burimeve Njerézore mbéshteten dhe né parimet,
vlerat bazé -€ Kodit Etik t& KLSH-s&, miratuar me Vendim té Kryetarit nr 56 dat& 30.04.2015,1
ndryshuar né vitin 2018 si dhe Standardet Ndérkombétare t& auditimit suprem publik, ISSAI,
né vecanti ISSAT 30 “Kodi i Etikés” i INTOSAI-t.

Menaxhimi dhe administrimi { burimeve njerézore né KLSH bazohet né parimet:

- Mosdiskriminimi - Shanse té Parabarta
- Meritokracia - Transparenca
- Profesionalizmi - Paanésia Politike

Dokumenti 1 Politikave t& Burimeve Njerézore né KLSH adreson objektivat e mé poshtme:

? Politika e Burimeve Njerézore né KLSH, fg.1

*Deklarata e Kongresit t& XXI t8 INCOSAI-t, Pekin, Tetor 2013, “40 — Vjet Deklarata e Limés(1977 — 2017)",
Seria Botime KLSH- 16 2017/83, fg 219

? Kongresi XXIL, INCOSAI-t, Abu Dhabi, Dhjetor 2016, “40 — Vjet Deklarata e Limés(1977 ~ 2017)”, Seria
Botime KLSH- 16 2017/83, fq. 237
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1-Komunikimi i vlerave t& KLSH-s&, duke vepruar si njé institucion model g€ udhéheq
népérmjet shembullit '° konform pércaktimeve té Kodit Etik te KLSH-se sipas te cilit “Té
gjith€ punonjésit e KL.SH-sé jané pérgjegjés pér reputacionin e institucionit dhe gjate
ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre duhet ‘“7é udhéhegin sipas shémbullit” e 1é jené “model i
integritetit "1,

2-Sigurimi i transparencés, pérgjegjshinérisé dhe qeverisjes s& miré né€ procesin té
menaxhimit t€ burimeve njerézore.

3-Zbatimi me rigorozitet i kuadrit rregullator ligjor té fushés;

4-Rekrutimi i t& rinjve/individéve ekselenté t& tregut t&€ punés me rezultate maksimale té
arsimimit né njé ose dy degég diplomimi, g€ njohin disa gjuhé t€ huaja, apo dhe té disponimit
njéherazi t€ titujve akademikeé, eksperté dhe specialisté me kontribute t€ shquara né fusha té
ndryshme si t& teknologjisé sé informacionit etj.

5-Dokumentimi dhe zbatimi i praktikave mé& t€ mira, t& pérshtatshme pér KLSH-né
mbéshtetur né Standartet e INTOSAI-t né fushén ¢ menaxhimit té burimeve njerézore;

6-Sigurimi 1 zhvillimit t€ vazhdueshém profesional, népérmjet ruajties s& njohurive dhe
ekspertizés “know-how”, zhvillimit t& kapaciteteve, promovimit t& & mésuarit, shpérndarjes
s€ njohurive si dhe kryerjes s€ trajnimeve né ményré te vijueshme.

7-Pérmbushja e misionit t€ KLSH duke pérdorur me ekonomicitet, efektivitet dhe eficencé
burimet né dispozicion pér maksimizimin e produktivitetit t& burimeve njerézore.

8-Zhvillimi dhe zbatimi njé sistemi objektiv t€ vlerésimit té stafit bazuar né performancé, né
pérmbushjen e objektivave individuale dhe kérkesave t€ kompetencave profesionale
9-Krijimi i njé mjedisi t& favorshém ku 1 gjithé stafi i KLSH-s& ka mundési pér t& marré pjesé
dhe kontribuar ng miréqeverisjen institucionale. Pérmbushja e Objektivave kérkon qé burimet
njerézore té:

v" Rekrutohen, kultivohen, monitorohen dhe promovohen vetém né pérputhje me dijet e
tyre dhe kontributin profesional né punén audituese;

v" Trajnohen dhe testohen sipas njé kalendari dhe kurrikule té planifikuar né terma
vjetorg, t&€ specializuar né pérputhje me eksperiencén dhe fushén audituese, t&
harmonizuar me trajnimet e tjera brenda e jashté vendit;

v" Motivohen sipas njé plani t& mbéshtetur né performancé;

v" Ndryshojné qasjen e tyre nga reaktive né proaktive;

v" Shfrytézojné ekspertizén vendase dhe t& huaj né dobi t& auditimit.'?

Parimet e ndértimit té sistemit ¢ Zhvillimit profesional.
Sistemi i Zhvillimit Profesional t& krijuar nga KLLSH, ké disa vegori g€ tregojné se &shté :

1. Sistem i krijuar dhe administruar nga KLSH- KLSH ka vendosur strukturat dhe proceset
per t€ pércaktuar kompetencat profesionale, njé sistem t& zhvillimit profesional pér té siguruar
edukimin ¢ vazhdueshém 1€ stafit. Pavarésisht burimeve nga 18 cilat ofrohet trajnimi, brenda
apo jashtg instifucionit, KL.SH ka atributin dhe detyrimin gé ti sigurojé cdo individi pjesé e
stafit mundésiné e zhvillimit profesional.

10 1SSAT 12 “SAI duhet (& jeté njé organizats model g& udhéheq népérmfet shembullit”,
! Kodi Etik i KLSH-se. Seria e botimeve 11/2015/46
12 Politika ¢ Burimeve Njerzore ne KLSH,
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2. I bazuar né Standartet Ndérkombétare té Auditimit t2 INTOSAI-t ( ISSAI) - Kontrolli i
Larté i Shtetit, né€ veprimtariné e tij, dubet t& reflektoié shkallén mé t€ larté t& standardeve
ndérkombétare t€ INTOSAI-t 13. Baza e kuadrit metodologjik t€ KLSH jang ISSAI-t dhe
zbatimi i tyre duhet t& udhé&hiqé punén audituese . Kjo kérkon angazhim t& burimeve t&€ KLSH
né t€ dy drejtimet: t€ njohjes s& ISSAI-ve dhe t€ zbatimit né praktikén audituese. Trajnimi
gjithashtu pérfshin krijimin e njé njohje t& thellé té sistemit t&¢ menaxhimit financiar publik
dhe t& nivelit 2 t& ISSAl-ve.

3. I bazuar né nevejat dhe gjithépérfshirés. Sistemi bazohet né nevojat e stafit t& KLSH,
duke konsideruar kéto kérkesa ne nivel individual dhe institucional. KLSH synon gé& cdo
auditues né nivel individual, grup auditimi dhe po ashtu né nivel Institucioni, duhet t&
zotérojné kompetencat, aftésité, dijet dhe vullnetin/déshirén pér & realizuar puné té cilésisé
mé t€ lart€ dhe né pérputhje me Standardet e INTOSAI-t. KLL.SH ka vendosur politika té
pérfshirjes s€ ploté té stafit n€ trajnime, brenda dhe jashté vendit. Nga ana tjetér cdo auditues
ka detyrimin t€ marré pjesé né trajnimet g€ organizohen nga dhe pér institucionin sipas
objektivave té pércaktuara né Planin e Zhvillimit Profesional.

4. I kategorizuar/ trajnim i shkallézuar. Trajnimi ofrohet né kategori t€ vecanta duke
respektuar fushén e studimit, eksperiencén, shkallén e njohurive dhe pjekuriné profesionale
té audituesve.

5. I pérditésuar dhe i pérshtatshém (fleksibel) — Sistemi pérditésohet cdo vit, duke reflektuar
ndryshimet g€ kané ndodhur né nivel ndérkombétar po ashtu dhe kombétar e institucional.
Gjithashtu, KLSH siguron mbikgyrje dhe monitorim té€ vazhdueshém té implementimit té
Programit Vjetor t€ Trajnimit , duke mundésuar ¢ 1€ jet€ fleksibél dhe ti pérgjigjet né kohé
kérkesave t€ zhvillimit. Krahas kompetencave qé duhen pér zbatimin e ISSAl-ve , nevoja pér
kompetenca dhe aftési t€ tjera merret né€ konsideraté gjaté implementimit né pérputhje me
specifikat e punés, ambjentin e fush&veprimit t& auditimit dhe mandatit t¢ KLSH.

6. I géndrueshém — Sistemi i Zhvillimit Profesional né KLSH &shté krijuar dhe pérditésohet
duke konsideruar nevojat né terma afatgjaté, si pjesé e Strategjisé s& Zhvillimit t€ KLSH. Ai
éshté integruar si Q&llimi Strategjik nr.2 né Strategjing e Zhvillimit t& KLSH 2018 — 2022, i
mbéshtetur nga dy objekiiva strategjiké.

7. Bashkepunues- Zhvillimi profesional né KLSH organizohet me burime t& brendshme por
njékohésisht i mbéshteur né njé shkallé t€ gjeré nga partneriteti me INTOSAIL, EUROSAI,
IDIorganizatat ndérkombétare profesionale, dhe institucionet ndérkobétare homologe si
ECA, GAO dhe SAI-t . Partneriteti shirihet dhe né€ nivel kombétar i mbéshtetur nga
Marréveshjet e Bashképunimit t&€ KILSH me Universitete, Institucione t& Arsimmit t& Larté,
IEKA, OJF Ministri dhe institucione t€ tjera shtetérore pér aktivitete trajnimi apo/dhe
veprimtari kérkimore shkencore me interes t€ p&rbashkeét.

13 igji nr.154, daté 27.11.2014, neni 6, Fusha veprimit
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VILFOKUSI [ KUALIFIKIMEVE PROFESIONALE TE AUDITIMIT PER VITIN 2020.

Kualifikimi profesional nénkupton procesin e t& fituarit té njohurive dhe zhvillimit e zgjerimit
té aftésive profesionale, me qéllimin g ato t€ mund t& zbatohen né aktivitetin e pérditshém
auditues.

Fokusi 1 kualifikimeve profesionale t€ auditimit pér vitin 2020 mund té pérfshijé disa nga
céshtjet né vijim:

o Njohuri pér diapozitivin kryesor kushtetues dhe legjislacionin themeltar t& auditimit
publik, (ligii organik, udhézuesit, standardet profesionale ndérkombétare dhe
praktikat mé t€ mira t€ inkurajuara);

s Akiet mé t€ réndésishme t€ Kornizés sé INTOSAI-t: Deklarata e Limé&s, Deklarata e
Meksikés, Deklarata e Uruguait, etj.

s Praktikat e auditimit financiar dhe t€ pérputhshmeérisé — pér njé ekzaminim sistematik
té t€ dhénave financiare ose té kontabilitetit, pér t& verifikuar saktésiné, vértetésiné
ose pajtueshméring e tyre me kornizén legjislative;

» Auditimet e perforrmancés dhe & IT, si dukuri t€ organizatave té sektorit privat, té
shtrira me sukses n€ auditimin e sektorit publik;

Do & vijohet ndjekja e bashképunimeve pér organizmin e seminareve dhe kurseve té trajnimit
né bashképunim me Universitetet sipas kanaleve ¢& jané vendosur vitin ¢ kaluar, pér té
siguruar thellimin ne aftésive né 1émin e kontabilitetit dhe t€ financave.

Portofoli | kohés né dispozicion té kualifikimeve.

Njé konsideraté kyge do t& jeté e kondicionuar nga fondi i kohés qé do t& keté né dispozicion
té trajnimit profesional stafi i pérfshiré né kalendarin vjetor té kualifikimeve, duke géndruar
larg nga detyrat e tyre normale e té pérditshme audituese.

Vlerésohet e réndésishme pér KILSH g€ té shqyrtohen né vijimési rezultatet ¢ zbatimit t&
programeve té trajnimit. Auditimi &sht€ né thelb njé disipling praktike dhe audituesit publiké
kané nevojé pér t€ vén€ né praktiké aftésité e reja té marré nga mjedisi i kualifikimeve dhe i
té nxénit pérmes shkémbimit e ndarjes sé dijeve. Kjo arrihet pérmes pérvojés sé punés né njé
séré fushash té auditimit nén mbikéqyrjen e audituesve mé me pérvojé, t& kombinuara me
pjesémarrjen né kurset e trajnimit dhe demonstrimin e njohurive dhe aftésive, shogéruar né
rritje t& nivelit té té nxénit.
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VIILKOMPETENCAT PER MENAXHERET E AUDITIMAT TE KLSH

Menaxhimi dhe zhvillimi i mbikéqyrjes pérfshin trajnimin e menaxheréve dhe mbikéqyrésve
né aft€si t€ ndryshme udhéheqése, duke u mundésvar atyre & t€ funksionojné né ményré
efektive né pozitat e tyre. Pér menaxherét, iniciativat e trajnimit duhet t& pérgendrohen né
sigurimin € mjeteve pér té balancuar menaxhimin efektiv t& burimeve (& tyre t& punonjésve
me strategjit€ dhe qéllimet e KLSH-sé&. Menaxherét mund té mésojné t€ udh&heqin né ményré
efektive audituesit e tyre duke i ndihmuar ata né zhvillimin profesional.

Trajnimet e menaxhimit duhet té pérfshijné programe pér zhvillimin e aftésive
vendimmarrése, krijimin dhe menaxhimin e ekipeve t& suksesshme té punés, alokimin e
burimeve né ményré efektive, buxhetimin, planifikimin e biznesit dhe vendosjen e géllimeve.
Para se té rregullohen programet ¢ zhvillimit pér menaxherét, duhet t& béhet njé analizé
profesionale ¢ aftésive menaxheriale dhe kompetencave té ¢do menaxher, me qéllim
vlerésimin e nevojave individuale pér zhvillim té métejshém profesional.

Ekziston njé nevojé ¢ madhe pér t'u pérgéndruar né aspektin e trajnimit praktik, vecanérisht
né lidhje me kurset e trajnimit né shtépi (metodat e studimit t& rastit studimor).

Mésimi dhe zhvillimi i menaxhergve t€ KL.SH duhet t& bazohet né kuadrin e kompetencés pér
kéto pozicione.

Kuadri i propozuar i kompetencés duhet t& pérfshijé kompetencat mé té€ réndésishme pér
menaxherét dhe duhet t€ pérshtatet me nevojat ¢ KLSH-sé dhe prioritetet aktuale. Objektivi
kryesor i kornizés sé kompetencés pér kéto pozita &shté pérgatitja e menaxheréve té¢ KLSH
pér t€ udhéhequr né ményré efikase dhe efektive organizatén dhe punonjésit dhe pér té
identifikuar nevojat pér zhvillimin specifik t& vazhduesh&m té afiésive menaxheriale.

Kuadri i kompetencés dutiet t& pérfshijé:

+» T€ menduarit strategjik,

*Aftési Drejluese,

» Planifikimi dhe aft€sité organizative,

* Menaxhimi i njerézve,

* Ndértimi dhe menaxhimi i grupit,

* Perspektiva e orientuar drejt rezultateve,

* Fokusi i kosto-efektivitetit.

Pér té gjitha kompetencat duhet t€ keté njé indikator t& pércaktuar nga sjelljet pozitive dhe
negative - treguesit e efektivitetit dhe joefektivitetit. Kéta indikatoré do t€ pérdoren pér té
identifikuar boshlléqet e xompetencave t€ punonjésve né pozita menaxheriale né KLSH dhe
pér té hartuar mugét incividuale t& zhvillimit, t& pérshtatura sipas nevojave specifike (&
puncnjésve.

Skenarét gé do té aplikohen dhe gérshetohen:

® KOOPERIMI ME RRJETIN E FAKULTETEVE (EKONOMIK, GJELOGJI-
MINIERA, ETJ)
Kooperimi me rrjetin e Fakulteteve dhe Universiteteve publike apo departamente t€ tjera
qeveritare, si dhe organizetat profesionale (shogata t& kontabilistéve, audituesve, financiareve,
firmave audituese, instituteve dhe Akademisé sé Shkencave, Organizatat jo-Qeveritare dhe
median jané gjithashiu pjesé e kétij korpusi kontaktesh dhe shké&mbimesh profesionale e
kulturore.
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® SHKEMBIMET E NJOHURIVE DHE PRAKTIKAVE ME PARTNERET DHE
SAI-t HOMOLOGE (URA TE VENDOSURA).
Kéto bashképunime népérmjet rrjetit t& worshope-ve, seminareve, grupeve punuese, etj.,
njihen si mjet i dobishém gé u lejon audituesve pjesémarrés té mésojné nga praktika té
auditimit t€ vendeve t€ tjera. Ndarja e pérvojés &shté njé objektivi 1 réndésishém i trajnimit
dhe &shté shérbyer pérmes prezantimeve t&¢ KLSH tek homologét dhe t&€ homologéve né
KLSH.

® INTERSHIPET PRANE ECA-s DHE GAO-s
Pérveg pérvojés s&€ punés duke punar ngushté me eksperté ndérkombétare, nga kéto vizita
sigurohen dhe materiale t€ kursit t€ trajnimit, prezantime, leksione, raste & studimit, etj. Vijé
konstante do t& mbetet partneriteti strategjik n€ zhvillimin e kapaciteteve pérmes kooperimit
me ECA, GAO, si dhe forcimi i shkémbimeve me ZKA Kosové,

® VLERESIMI I KURSIT
Feedback &sht€ marré nga pjesémarrésit né seancat e trajnimit mbi performancén dhe aspektet
e tjera g€ lidhen me trajnim, duke pérfshiré zgjedhjen e temave, nivelin e lektorit, shfrytézimi
i literaturés, metoda e aplikuar, etj. Kjo dhe pér vitin 2019 do té jeté né vémendjen e
departamentit pér t& vlerésuar efektivitetin e programeve 1€ ndértuara nga ana joné.

© LEKSIONET E PERSONALITETEVE/ DITA E LEKSIONEVE
Leksionet e hapura pér njé audiencé té gjeré,do t& vlerésohen pér njé fokus t& vecanté
pjesémarrésish pér t'v mundésuar pjesémarrésve mé shumé informacion pér ckonoming,
geverisjen, politikén, shogéring, artin dhe letérsiné, etj. Dita ¢ leksione nga personalitetet apo
ambasadorét q€ mbajné leksione, do ti sh&rbejé bashkéveprimit dhe konsolidimit t& njé
praktike t€ dobishme mbi statusin e kétij institucioni me profil evropian.

® STUDY TOURS/ VIZITA STUDIMORE TE PARTNERET
Vizitat n€ terren dhe turet studimore jané pjesé€ integrale e trajnimit t€ dhéné né KLLSH. Vizitat
ofrojn€ njé mundési t€ shkélqyer pér t& kuptuar aktivitetet e SAl-ve né nivelin praktik, por
dhe njé ilustrues t&€ njé pérvoje g€ merret direkt, pa pérjashtuar dhe vézhgimet ¢ kontekstit
socio-kulturor t& vendit ku kéto vizita studimore do té kryhen

® FOKUSI KRYESOR I TRAJINIMEVE..,

Nég nivelin e paré, KLSH po elaboron sistemin bazik té rregullave profesionale né
lidhje me kuadrin INTOSAI Prandaj, Deklarata ¢ Lima, duke gené njé dokument i
nivelit t€ paré té kornizé€s INTOSAL, &shté magna carta g€ do t& punohet me ¢do grup
pjesémarrés né trajnim dhe do t&€ shérbejé si niveli i par€ i sistemit té rregullave
profesionale né KI.SH.

5} Niveli i dyté paraget parimet q& pércaktojné funksionimin ¢ KLSH, bazuar né
pércaktimet e Standardeve ISSAIL KLSH do té punojé né dité t€ veganta komponent e
Kodit Etik t€ Audituesve Publik (ISSAI 30)} Parimet ¢ pavarésisé, transparencés,
llogaridhénies, funksionimit t€ cilésisé dhe Normave apo Rregullave té Sjelljes.

Niveli i treté pérbéhet nga dokumente profesionale t€ auditimit qé shérbejné si
udhézime aplikative gjaté auditimeve t& kryera nga ana e KLSH.

Zhvillimi i vazhdueshém dhe pérmirésimi i Standardeve t€ INTOSAI-t kérkon rishikimin dhe
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rishikimin e vazhdueshém t€ rregullave profesionale, si dhe sigurimin ¢ pérputhjes sé tyre me
udhézimet ¢ detajuara né ISSAI, duke na imponuar késisoj dhe pércjelljen pér ¢do auditues
né kohé reale s€ bashku me prezantimet ¢ efekteve & kané mbi veprimtariné e profesionistéve
t€ Kontrolli: t& Lart& té Shtetit.

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT
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